Ca. viij. 7 ē disgressio d̄clarās opinionē eoz q̄ dixe/ rūt nullā ptē aie eē intellectualē 7 erroz eoz dē.

Uerūt aut nō nulli anax. sequētes quos i ali quo videt seq̄ algazel 7 in aliqb⁹ dictis suis auic. q̄ pp dictas dubitatiōes dixerūt nullā p tē aie eē intellectu: dixerūt at q̄ ois nā intellectiua ē sepa ta 7 nulli h3 aliqd cōe 7 iō n̄ ē intellectualis nature hō s3 intellectiue s3 itelligētie tm̄ 7 has ponūt in. x. ordib⁹ cuilibz celo quos nouē eē dicūt attribuētes vnū ordi/ nē: d̄cimū at toti spe actiuoz 7 passiuoz q̄ mouet oia illa ad so: mas 7 oib⁹ generalib⁹ 7 corruptibilib⁹ for/ mis attribuit fm̄ modū quo p̄nt illas recipe: dicūt aut isti p splēdozē itelligētiāz dari formas 7 iō qz aia hoīs nobilioz ē alijs: ideo plus splēdozis itelligētie resultat in ea q̄ in alijs sicut plus splēdozis lucis resultat in cla ro colore q̄ in obscuro 7 hunc splēdozē intellectuz eē in nobis dicūt 7 q̄ intellect⁹ i nobis sit idē q̄ splēdoz alicui⁹ itelligētie sc̄pate in nobis: h̄ at p̄firmat p duas rōnes qz vna ē qm̄ ea quoz operatio substantialis est eadē sunt eadē in natura: operatio at intelligentie in no

Liber Tertius

his et operatio intelligentiarum separatarum est una et eadem que est dare formas speculativas et dividere eas: ergo quod est in homine de natura intellectuali est aliquid intelligentie separate. Alia autem est ea que iam sepius inducta est quam intelligentie non sunt nisi ut moveant subiecta sibi et non ut moveantur ab ipsis et ideo dicunt quod intellectus moveri non potest a fatasmate sed ipsemet habet formas et dat eas sic intelligentie separate. Sic igitur absolvunt omnia que sunt inducta. Facile autem istud refellit quamvis secundum hunc hominem diffiniri non potest intellectuali et rationali cum nihil sit de cetera sua sed habet et vane et falso vocavit aristoteles partem anime que cognoscit et sapit sed habet et animatum ab animato non differret tribus vegetativum. scilicet sensitivum et rationale et secundum hunc in rationali non est sensitivum sic trigonum in tetragono que omnia sunt absurda secundum hunc intellectum non est unquam aliud sed intellectus potentia sciens sed per actu sciens et habet nullo modo est verum nec secundum stoicos: nec secundum peripateticos: stoici autem quod pater et princeps fuit plato: eo quod viderunt. sed superius inductas rationes possibile intellectum esse separatam et impassibilem dixerunt ipsi non posse perfici aliquo corruptibili et ideo dixerunt vicia esse incorruptibilia et spiritus esse apud eum. Peripatetici autem hominem in potentia scientie esse dixerunt duplici potentia. scilicet remota et potentia propriam potentia remota per privationem preparationis ad scientiam quam. scilicet non habet habitum aliquid modo: potentia propriam quam habet habitum sed quod intellectus est in potentia in fatasmate sic dixerunt dixerunt potentia scientie que non habet fatasma actualiter in luce agens intellectus movens anima. n. eorum est intellectum nunquam esse in actu nec ante scientiam nec post nisi sit fatasma movens et in hoc secundo non presentit autem. nec algazel quod dicit quod sic via non est amplius necessaria quam est pervenire ad domum in qua marcedum est: et sic scale non sunt necessarie ei que iam exaltat est in solio ita fatasma non est necessarium ei que iam habet habitum scientie et ideo sepe intelligimus nihil omnino de particulari curantes vel remiscetes ista et quod inconuenientia vndique videntur sequi: videtur mihi fore parvum vitare attigere et difficultate in his esse explanat nobis tam clarissimorum virorum tanta diversitatis diffinitio

Capitulum nonum et est digressio declarans opinionem auicebron et errorem eiusdem.

Bonorum superius inductis dissentit auicebron in libro quem forte vite appellavit: questionem enim theofrasti non valens dissolvere cum intellectus possibilis sit quo est omnia fieri et materia prima saltem que est omnia fieri presentis quod materia prima et intellectus possibilis sint eiusdem nature dicit. n. quod et verum est quod materia est potentia habens formas omnes tres corporales et incorporeas et per qualibet formam susceptam claudit cointas potentie eius et coartat. Est autem prima forma quam suscipit intelligentie forma que dicitur intellectualitas: et ideo potentia intellectus possibilis non est in potentia ad intellectualitatem sed remanet in potentia ad omnia alia. Postea autem cum suscipit corporeitatem amplius coartat potentia eius tamen illa est in potentia ad omnes corporales formas sed species corporum differetes et cum suscipit corporeitatem cum proprietate: iam non est in potentia nisi ad philosophicorum corporum formas et sic restringit potentia eius per formarum susceptioes versus ad individua materiam que est in hoc vult in illo cuius potentia non est cointas. Sic igitur intendit dicit auicebron: quod potentia intellectus possibilis cointas est sic et materia et ideo separata est a determinatione formarum que sunt potentia et non in actu habet. Et quamvis sic vult est potentia eius ideo vult est quod habet modo est in ipsa. Quod autem ita sit vult senserit inducit rationem potissime vnam: dicit. n. quod substare et in potentia susceptiva esse materiae proprie que de proprietates existunt. In quocumque igitur ista inveniunt: omnia quod in illo causentur a materia. Inveniunt. n. in natura possibile intellectus: omnia igitur nature materia habet perferre intellectui possibili. Non. n. potest esse quod ideo participatum a multis non causetur ab uno quod est primum in genere illo: suscipere autem formas et esse in potentia ad illas et perfici per ipsas est participatum a mul-

tis: quam ab intellectu possibili et a materia corporea et a materia philosophica: omnia igitur quod habet causetur ab eo quod est primum in genere illorum: hoc autem est materia prima et sic omnia vult inquit auicebron quod per naturam materiae prime intellectus possibilis susceptivus sit spirituum intelligibilium per naturam et potentiam materie proprie que est in ipso. Si autem queritur quomodo contingit quod possibilis intellectus discernit formas et non materia prima: dicit habet esse per formas possibilis intellectus que est intellectualitas: habet. n. natura factum ipsum esse imaginem lucis intelligentiarum et ideo forme que sunt in ipso sunt illustrate et non in materia prima vel in materia corporum: et ideo est quod discernit ea que in ipso sunt et non materia alia que talis non habet formam: et si dicitur quod potentia intellectus ab aristoteles dicitur esse absoluta simpliciter et non determinata per aliquam formam eo quod ipse non est habet aliquid determinatum in natura habet dicitur esse dictum de formis cointatibus ambitum et cointate potentie intellectus sed intellectualitas non est nisi illustrata et non coartata. Hec igitur est sententia auicebron: sic potest intelligi ex eius verbis. Hec autem sententia nequaquam stare potest: non. n. potest dici quod id quod absolute est forma: quod habet sit aliquomodo materia: anima autem rationalis in se et omnes potentie eius sunt absolute forme et omnibus naturalibus formis nobiliores: non igitur potest dici quod sit materia aliquo modo: quod sic in philosophicorum probatum est materia et forma nunquam incidunt vna in re. Amplius forme determinates materiam sunt ordinate ita quod prima remanet in secunda: et secunda in tertia si igitur intellectualitas est prima forma determinans materiam illi omnia addit tertia que est corporeitas et quarta que est proprietate: et sic ulterius: habet autem videmus non esse verum Amplius autem dictum illud non sufficit ratione sufficienti quam ideo ens in multis non causatur ab uno quod primum est in illis nisi uniuoce sit unum in multis substare autem et esse in potentia ad formas non uniuoce est in intellectu et in materia: sicut aristoteles dicit et nos inferimus demonstrabimus: et ideo auicebron non pro cedit. Adhuc autem non concordat dictum suum cum sententia aristoteles. quam aristoteles dicit quod si forme vultes sed actu essent in rebus extra animas res ipse que sunt forme intelligunt eas. Intellectum igitur non facit intellectualitas sed ipsa formarum simplicitas demundatioque secundum aristoteles. causa autem dicitur aristoteles. infra assignabit vbi dicitur et probatur fore verissimum. Amplius autem non prodest ad intellectum et discretioem rerum eius dictum: constat. n. quod res in potentia ens intellecta imperfecta generat scientiam de re: forme autem non sed actu sunt in materia. sed in potentia profusa et indeterminata: si igitur cognoscantur per ab intellectu profuse et indeterminate cognoscuntur et non per sunt distincte et determinate talis autem cognitio rerum omnino est inutilis ad scientiam rei et sic dictum auicebron nulla facit intelligendo utilitate. Amplius autem si solus habet sufficit ad intelligere quod est esse formas sed potentiam in intellectu cum potentia spiritus sit in intellectu spiritus omnium formas intelligemus. Adhuc autem secundum hunc non fatasmate indigemus mouere intellectum: nec sensu accipiente formas sensibiles: ex quibus vult elicif. Adhuc autem sed habet ex intellectu et intelligibili efficeret unum sic ex materia et forma est unum igitur per intelligibile specificaret intellectus et determinaret ad ens nature et sic aliquid que esset lapis: aliquid lignum quod est admodum absurdum. Et ideo dicit auicebron dubia de intellectu inducta solue non potest: nec homines mens eius dictis acquiescere potest.